
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Priolo Irene Assessore

10) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 441 del 21/03/2022

Questo lunedì 21 del mese di Marzo

dell' anno 2022 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 2042 DEL 29/11/2021 -
APPROVAZIONE DELL' "INVITO ALLA PRESENTAZIONE DI CANDIDATURE
PER ESPERTI COMPONENTI DEL COMITATO DI CUI ALLA LEGGE
REGIONALE N. 7/2002, ART. 9 E COSTITUZIONE DI UNA SHORT LIST DI
ESPERTI" - APPROVAZIONE ESITI ISTRUTTORIA/VALUTAZIONE, NOMINA
DEL COMITATO E APPROVAZIONE DELLE SHORT LIST DI ESPERTI.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 14

Struttura proponente:

GPG/2022/284 del 24/02/2022Proposta:

SERVIZIO RICERCA, INNOVAZIONE, ENERGIA ED ECONOMIA
SOSTENIBILE
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLO SVILUPPO ECONOMICO E GREEN ECONOMY,
LAVORO, FORMAZIONE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Morena Diazzi

pagina 1 di 11



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Viste:

-  la  proposta  di  Regolamento  del  Parlamento  Europeo  e  del
Consiglio COM (2018) 375 final 2018/0196 recante le disposizioni
comuni  applicabili  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  al
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo europeo
per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca  e  le  regole  finanziarie
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo e migrazione, al Fondo
per la Sicurezza interna e allo Strumento per la gestione delle
frontiere e i visti; 

Preso  atto  che  tale  bozza  di  regolamento  costituirà
l’impianto  normativo  per  la  programmazione  degli  interventi  in
materia di fondi strutturali per il periodo 2021-2027;

- la Legge Regionale 14 maggio 2002 n.7, e in particolare l’art. 9
che:

- prevede  la  nomina  da  parte  della  Giunta  regionale  di  un
Comitato di esperti, garanti per le attività di valutazione
dei  progetti  presentati  nell’ambito  dei  programmi  di  cui
all’art.  3  della  legge  stessa,  e  per  il  monitoraggio  dei
risultati  conseguiti,  nonché  con  compiti  di  formulazione
proposte ai fini della stesura dei programmi stessi;

- prevede  che  detto  Comitato  operi  attivando  una  rete  di
valutatori,  secondo  le  disposizioni  stabilite  dalla  Giunta
regionale  coerentemente  alle  procedure  in  uso  per  la
valutazione dei progetti di ricerca e innovazione comunitari;

Viste le proprie deliberazioni:

- n. 2822 del 30/12/2003, con cui è stato approvato il documento
“Modalità  di  svolgimento  delle  attività  di  valutazione  e
monitoraggio  di  progetti  presentati  a  valere  sul  Programma
Regionale  per  la  Ricerca  Industriale  l'Innovazione  e  il
Trasferimento Tecnologico”;

- n. 505/2012 avente ad oggetto  “Approvazione delle modalità di
svolgimento  delle  attività  di  indirizzo,  valutazione  e
monitoraggio  a  valere  sulla  L.R  7/2001.  Approvazione  avviso
pubblico  per  la  presentazione  di  candidature  per  membri  del
comitato  degli  esperti  di  cui  alla  L.R  7/2002.,  ART.  9”  che
modifica le procedure approvate con la sopracitata DGR 2822/2003;

- n. 208 del 15/02/2021, avente ad oggetto la proroga del comitato
degli  esperti  per  le  attività  di  indirizzo,  valutazione  e
monitoraggio di cui all’art.9 della l.r n.7/2002 e ss.mm.ii al
19/02/2022 dando atto che verranno espletate le procedure volte ad
individuare  i  componenti  del  nuovo  Comitato  degli  Esperti,  che
sarà operativo dal 19/02/2022 con durata triennale;

- n. 2042 del 29/11/2021, avente ad oggetto “Approvazione dell'
"Invito alla presentazione di candidature per Esperti Componenti

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



del  Comitato  di  cui  alla  Legge  Regionale  n.  7/2002,  Art.  9  e
Costituzione di una short list di Esperti";

Dato atto che la sopracitata DGR n. 2042 prevede anche che:

- l’istruttoria e valutazione delle candidature pervenute saranno
realizzate  da  un  nucleo  nominato  dal  Direttore  Generale
Economia della conoscenza, del lavoro e dell’impresa con il
supporto dei responsabili dei Servizi interessati e saranno
finalizzate alla verifica dei requisiti minimi di ammissione
stabiliti  al  punto  3  dell’Allegato  1  parte  integrante  del
presente atto, e alla valutazione dei curricula presentati
secondo i criteri e con i punteggi attribuibili così come
specificato al punto 5 del medesimo Allegato 1 sopra citato;

- gli esiti dell’istruttoria e valutazione con l’individuazione
degli  esperti  maggiormente  qualificati  saranno  sottoposti
all’approvazione della Giunta regionale;

- la Giunta regionale si riserva di non procedere ad alcuna scelta
nel  caso  in  cui  non  si  ravvisassero  profili  idonei  e  di
procedere  conseguentemente  all’individuazione  diretta  degli
esperti.

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  1521  del
28/01/2022 “Invito alla presentazione di candidature per esperti
componenti del comitato di cui alla legge regionale n. 7/2002,
art. 9 e costituzione di una short list di esperti - costituzione
del nucleo di valutazione per l'individuazione degli idonei”;

Considerato che la determinazione dirigenziale n. 1521 del
28/01/2022 stabilisce tra l’altro che:

 come previsto dall’Invito, il nucleo di valutazione svolga
l’istruttoria  e  la  valutazione  delle  candidature  pervenute
verificando i requisiti minimi di ammissione di cui al punto
3  dell’allegato  1  alla  DGR  n.2042  del  29/11/2021  nonché
effettuando  la  valutazione  dei  curricula  presentati  sulla
base di quanto previsto dall’allegato menzionato al paragrafo
5 “Modalità di selezione dei candidati”. 

Dato  atto  dei  risultati  dell’istruttoria  formale  svolta  dal
gruppo  istruttorio  composto  da  personale  interno  del  Servizio
Ricerca,  Innovazione,  Energia  ed  Economia  Sostenibile  e  della
valutazione sostanziale espletata dal nucleo di valutazione, come
da verbale della riunione collegiale del 23/02/2022, conservato
agli atti del Servizio stesso;

Ritenuto  pertanto,  sulla  base  degli  esiti  dell’istruttoria
svolta agli atti del procedimento, procedere:

- all’individuazione  e  conseguente  nomina  del  Comitato  degli
Esperti di cui alla L.R. n. 7/2002;

- ad  attribuire  la  Presidenza  del  Comitato,  sulla  base  dgli
obiettivi propri della legge regionale n. 7/2002 “Promozione del

pagina 3 di 11



sistema  regionale  delle  attività  di  ricerca  industriale,
innovazione  e  trasferimento  tecnologico”  al  referente  della
materia “Industria e sviluppo territoriale”;

- alla costituzione di una short list di esperti dei candidati
idonei, suddivise per profilo professionale, da cui la Regione
Emilia-Romagna possa attingere per le finalità di cui all’art. 5
dell’avviso; 

Visti:

 il Decreto Legislativo D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.ii.;

 la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e successive modificazioni e integrazioni;

- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le
mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa
antimafia", e successive modifiche;

-  la determinazione dell’Autorità di vigilanza sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture n. 4 del 7/7/2011,
recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3, della legge 13 agosto 2010, n. 136” e
successivo aggiornamento;

Richiamate le proprie deliberazioni:

 n.  2416/2008  recante  "Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative e funzionali tra le strutture e sull'esercizio
delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera
450/2007" e successive modifiche;

 n. 468 del 10/04/2017 “Il sistema dei controlli interni nella
Regione Emilia-Romagna”;

 n. 2013/2020 “Indirizzi organizzativi per il consolidamento e
il potenziamento delle capacità amministrative dell'ente per
il conseguimento degli obiettivi del Programma di mandato,
per fare fronte alla programmazione comunitaria 2021/2027 e
primo adeguamento delle strutture regionali conseguenti alla
soppressione dell'IBACN”;

 n. 2018 del 28 dicembre 2020 ad oggetto “Affidamento degli
incarichi di Direttore Generale della Giunta Regionale, ai
sensi dell'art. 43 della L.R. 43/2001 e ss.mm.ii.”;

 n. 771/2021 avente ad oggetto “Rafforzamento delle capacità
amministrative dell’ente.  Secondo adeguamento degli assetti
organizzativi e linee di indirizzo 2021”;

pagina 4 di 11



 n. 415 del 29 marzo 2021 recante “Indirizzi organizzativi per
il  consolidamento  e  il  potenziamento  delle  capacità
amministrative dell’ente per il conseguimento degli obiettivi
del programma di mandato, per fare fronte alla programmazione
comunitaria 2021/2027: proroga degli incarichi”; 

 n. 3 del 05 gennaio 2021 ad oggetto “Proroga della nomina del
Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza  (RPCT),  del  Responsabile  dell’anagrafe  per  la
stazione appaltante (RASA) e nomina del Responsabile per la
transizione digitale regionale”;

 n. 111 del 31 gennaio 2022 ad oggetto “Piano Triennale di
Prevenzione  della  Corruzione  e  Trasparenza  2022-2024,  di
transizione al Piano Integrato di Attività e Organizzazione
di cui all'art. 6 del D.L. n. 80/2021”;

Richiamate inoltre:

 la  “Direttiva  indirizzi  interpretativi  per  l’applicazione
degli obblighi di pubblicazione previsti dal d. lgs. 14 marzo
2013 n.33 in attuazione del Piano triennale di prevenzione
della corruzione e trasparenza Anno 2022- 2024 per la fase di
transizione al PIAO” Prot. 14/02/2022.0133686.U;

 le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente  della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relativa ad indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni predisposte in attuazione della propria deliberazione
n. 468/2017;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell’Assessore  alla  Scuola,  Università,
Ricerca, Agenda Digitale, dell’Assessore allo Sviluppo economico e
Green  economy,  Lavoro,  Formazione  e  dell’Assessore  a  Cultura  e
Paesaggio;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono
integralmente riportate:

1. di individuare e di nominare i seguenti esperti quali membri
del Comitato degli esperti di cui alla LR n. 7/2002, art.9:

Nominativo Materia Ruolo 
Mosconi Franco Industria  e

sviluppo
territoriale

Presidente

pagina 5 di 11



Cavallaro Fausto Transizione
ecologica  e  della
sostenibilità

Membro

Gravino Carmine Sviluppo  digitale,
big  data,
supercalcolo  e
intelligenza

Membro

Agazzi Davide Economia  urbana  e
innovazione sociale

Membro

Sacco Pierluigi Cultura  e
creatività

Membro

Magnatti Piera Politiche  per
l’innovazione e per
lo  sviluppo
economico

Membro

Merico Annamaria Scienze della vita,
salute, benessere

Membro

2. di dare atto che ai sensi di quanto previsto dalla D.G.R. n.
2042/2021 è previsto un compenso annuale pari a euro 14.000,00
per ciascuno dei membri del Comitato e pari a euro 18.000,00
per il Presidente del Comitato, al loro degli oneri fiscali di
legge,  più  una  eventuale  indennità  di  trasferta,  anche  per
eventuali sopralluoghi e visite sui progetti finanziati, fino
ad un massimo di euro 2.000,00 annui lordi;

3. di costituire la short list di esperti alla quale attingere per
eventuali  sostituzioni  dei  membri  del  Comitato  o  per
l’individuazione di ulteriori esperti nelle diverse materie di
cui avvalersi in specifici nuclei di valutazione dei progetti
oggetto di bandi e selezioni pubbliche promosse dalla regione
Emilia-Romagna come riportato nell’Allegato 1, parte integrante
della presente deliberazione;

4. di stabilire che l’attività del Comitato avrà la durata di tre
anni; 

5. di dare atto che il dirigente regionale competente provvederà,
con propri successivi atti, a tutti gli adempimenti conseguenti
alla nomina del Comitato degli esperti disposta con la presente
deliberazione;

6. di stabilire che a tutti i soggetti partecipanti verrà data
formale comunicazione degli esiti dell’istruttoria/valutazione
da parte del dirigente competente;

7. di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  Bollettino
Ufficiale telematico della Regione Emilia-Romagna;

8. di dare atto che, per quanto previsto in materia di pubblicità
trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà alle
pubblicazioni  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative  richiamate  in  parte  narrativa,  inclusa  la
pubblicazione  ulteriore  prevista  dal  piano  triennale  di

pagina 6 di 11



prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis, comma
3, del D.lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii.

pagina 7 di 11



PROTOCOLLO CANDIDATURA COGNOME NOME PROFILO

22.12.2021.1177542.E MIROTTA NICOLA esperto nel campo della transizione ecologica e della sostenibilità

29.12.2021.1189239.E TEDESCHI CLAUDIO esperto nel campo della transizione ecologica e della sostenibilità

09.01.2022.0007191.E MAGRINI CHIARA esperto nel campo della transizione ecologica e della sostenibilità

19/01/2022.0043558.E LAMBRUSCHI ALEX esperto nel campo della transizione ecologica e della sostenibilità

20/01/2022.0047310.E BOSSO ALESSANDRO esperto nel campo della transizione ecologica e della sostenibilità

20/01/2022.0048789.E BIGI MAURO esperto nel campo della transizione ecologica e della sostenibilità

21/01/2022.0050858.E PEGHETTI MORENA esperto nel campo della transizione ecologica e della sostenibilità

17.12.2021.1166128.E MICOZZI
PAOLO

esperto nel campo dello sviluppo digitale, big data, supercalcolo e 

intelligenza artificiale

04.01.2022.0002285.E PUGLISI
ANTONIO

esperto nel campo dello sviluppo digitale, big data, supercalcolo e 

intelligenza artificiale

18/01/2022.0041013.E STOLFI
FRANCO

esperto nel campo dello sviluppo digitale, big data, supercalcolo e 

intelligenza artificiale

20/01/2022.0047426.E PERRA 
CRISTIAN

esperto nel campo dello sviluppo digitale, big data, supercalcolo e 

intelligenza artificiale

19/01/2022.0043578.E LUCCHINI MARCO SAVINO ERNESTO esperto nel campo dell’economia urbana e innovazione sociale

20/12/2021.1169457.E ZANE MASSIMILIANO esperto nel campo della cultura e creatività

19/01/2022.0046655.E COLOMBO MARIA ELENA esperto nel campo della cultura e creatività

20/01/2022.0047397.E MONTALTO VALENTINA esperto nel campo della cultura e creatività

20/01/2022.0049646.E MONTANARI FABRIZIO esperto nel campo della cultura e creatività

21.12.2021.1175969.E PASQUINI FRANCESCCA

esperto sul tema delle politiche per l’innovazione e per lo sviluppo 

economico

24.12.2021.1183268.E MUSCIO ALESSANDRO

esperto sul tema delle politiche per l’innovazione e per lo sviluppo 

economico

05.01.2022.0004247.E D'ERRICO ANGELO

esperto sul tema delle politiche per l’innovazione e per lo sviluppo 

economico

19/01/2022.0046190.E PIGNATARI CARLO

esperto sul tema delle politiche per l’innovazione e per lo sviluppo 

economico

21/01/2022.0050849.E BOSELLI ISABELLA

esperto sul tema delle politiche per l’innovazione e per lo sviluppo 

economico

15.12.2021.1159147.E CONICELLA FABRIZIO esperto nel campo delle scienze della vita, salute, benessere

20/01/2022.0048868.E SENATORE FRANCESCO MARIA esperto nel campo delle scienze della vita, salute, benessere

20.12.2021.1172039.E AUSIELLO FRANCESCO PAOLO esperto di industria e di sviluppo territoriale

05.01.2022.0004246.E LO MEO ROBERTO esperto di industria e di sviluppo territoriale

10.01.2022.0007496.E ANSELMO PAOLO esperto di industria e di sviluppo territoriale

ALLEGATO 1 ELENCO ESPERTI INDIVIDUATI PER LA SHORT LIST SUDDIVISA PER PROFILI così come previsto dall’AVVISO DGR n.2042 del 29/11/2021;

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA
CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2022/284

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 9 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA
CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2022/284

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 10 di 11



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 441 del 21/03/2022

Seduta Num. 14

pagina 11 di 11


